Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e 

permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

Deste modo, é irrefragável que a presente lide tem o mesmo pedido de outra ação que teve o mérito julgado, 
uma vez que a parte autora sequer comprova que houve agravamento da lesão em virtude de um suposto novo 
acidente automobilístico. 

Verifica-se, ainda, que o autor já recebeu um total de R$ 2.707,58 (dois mil setecentos e sete reais e cinquenta e 
oito centavos) em razão de invalidez do mesmo ombro direito.  

Diante do exposto, a improcedência do pedido é a medida que se impõe. 

Num. 60130379 - Pág. 5

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP:

[...]

Procurador: MARIA RITA ALVES DO NASCIMENTO

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), WILLAMES GOMES DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

Pelo Exposto, requer a V.Ex.ª., com fundamento no 
art. 186 do Código Civil Pátrio, c/c, no art. 5º, da Lei n. 
6.194/74, requerer a procedência da presente, para o fim de 
condenar a requerida, ao pagamento da indenização em epígrafe, 
fundada no pagamento deR$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), 
referente ao DPVAT, requerendo ainda o seguinte: 

1. Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, 

para contestar no prazo legal, sob pena de revelia e 
confissão; 

2. Nos termos do art. 334, § 5º, do Código de Processo Civil, a

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média
repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve
repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III
do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares,
desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em
caráter privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3º As despesas de que trata o § 2o deste artigo em

[...]

Aplicando-se o percentual de 25% sobre o valor de R$
13.500,00, tem-se a quantia de R$ 3.375,00. Aplicando-se mais
uma vez o percentual de 50% relativo à invalidez parcial de
repercussão média, tem-se a quantia de R$ 1.687,50. Logo, o
valor a ser indenizado é de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

A correção monetária da indenização é devida, assim, a
partir do sinistro, pois serve para manter a indenização que era
devida à época do sinistro atualizada. Portanto, a partir da data
do evento fatídico é devida a atualização monetária, nos termos